HSDR－2019－01001
益赫政办发〔2019〕4号
益阳市赫山区人民政府办公室
关于筹集农村生活垃圾治理资金的指导意见
各乡、镇人民政府，相关街道办事处、园区管委会，区直及驻区有关单位：

根据住房和城乡建设部等部门《关于全面推进农村垃圾治理的指导意见》（建村〔2015〕170号）等文件精神，经区人民政府研究，现就筹集农村生活垃圾治理资金提出如下指导意见：
一、目的意义
全面治理农村生活垃圾（指农村及集镇居民在日常生产、生活中产生或为农村日常生活提供服务产生的固体废物，以及法律、法规规定视为农村生活垃圾的固体废物，不包括工业固体废物和危险废物），切实解决当前农村生活垃圾乱扔乱放、治理滞后问题，全力改善农村人居环境，提升群众获得感和幸福感。
二、基本原则

农村生活垃圾治理按“政府主导、乡镇主体、群众主责”的原则推进。按照属地管理、“谁污染、谁付费”和有偿服务的原则，建立财政投入、社会资本参与和有条件的村集体补贴、村民自筹相结合的农村生活垃圾治理资金投入机制。
三、基本办法

农村生活垃圾治理资金是指村庄及集镇生活垃圾清扫、分类收集、运输和集中无害化处理而发生的有关建设和运行费用。主要通过以下途径筹集：
（一）加大财政投入。各乡镇（街道、园区）将农村生活垃圾治理资金纳入本级财政预算，并按照“渠道不乱、用途不变、统筹安排、形成合力”的要求整合相关专项资金，保障农村生活垃圾治理基础设施建设与管护、农村生活垃圾运输和终端处置等经费。
（二）鼓励社会资本参与。鼓励各类企业积极参与农村生活垃圾治理、污水处理等公共服务设施项目建设。引导相关部门、社会组织、个人通过捐资捐物、结对帮扶等形式，支持农村生活垃圾治理设施建设和运行维护。鼓励农民群众通过投工投劳形式参与。
（三）探索建立村集体补贴、住户付费的机制。村民委员会可根据“谁受益、谁付费”的原则和村规民约，通过“一事一议”等方式筹集生活垃圾治理资金。有条件的村，经村民会议、村民代表会议讨论决定，可从集体经济收益中提取一定比例资金补贴村内生活垃圾治理支出。倡导开展住户付费试点，村民委员会经张榜公布征求村民意见、召开村民会议讨论通过、报乡镇（街道、园区）初审，区减负办复审通过后，由村民委员会按每人每月1元的标准向受益农户筹集农村生活垃圾治理资金。筹集的资金主要用于补贴本村生活垃圾清扫、收集、运输、设备配置、设施建设和村内保洁员考核奖励等。
本意见自下发之日起实施。各乡镇（街道、园区）要按照本意见精神，结合本地实际，制定具体实施办法。
益阳市赫山区人民政府办公室
2019年4月7日

（此件主动公开）

抄送：区委办，区人大办，区政协办。

益阳市赫山区人民政府办公室               2019年4月7日印发